ANALISIS SEMIOTIK DAKWAH ANTARBUDAYA DALAM

RUBRIK LENTERA STAIN KUDUS SUARA MERDEKA

Ahmad Zaini

Abstrak

Tulisan ini bertujuan untuk mengetahui makna dibalik tanda-tanda verbal yang
terkait dengan dakwah antarbudaya yang direpresentasikan dalam rubrik Lentera STAIN
Kudus Suara Merdeka edisi Ramadan 1437 H/2016 M serta menjelaskan wujud produk
dari dakwah antarbudaya yang dideskripsikan dalam rubrik tersebut. Disamping itu riset
ini ingin memberikan manfaat bagi kajian semiotik khususnya pada media cetak (surat
kabar) dan umumnya pada media komunikasi. Studi ini menggunakan metode kualitatif
dengan analisis berdasarkan teori semiotik Peirce.

dengan media elektronik, dan hanya

terfokus pada satu arah.

Salah satu surat kabar yang terbit

di Indonesia tepatnya Jawa Tengah

adalah Suara Merdeka. Rubrik “Lentera

STAIN Kudus” adalah salah satu kolom

yang muncul pada bulan Ramadan.

Nampaknya, tema-tema yang diangkat

selama bulan Ramadan 1437 H/2016 M

tentang Islam dan budaya Indonesia,

khususnya Jawa. Hal ini dapat dilihat

secara sekilas dari judul-judul yang tertulis

pada setiap harinya. Keanekaragaman

topik yang ditampilkan menjadi menarik

Dari kedua riset yang telah dipaparkan

tersebut, maka paper ini ada persamaan

sekaligus perbedaan. Perbedaannya

terletak pada objek yang akan dikaji. Objek

yang dijadikan kajian dalam riset ini adalah

rubrik Lentera STAIN Kudus yang muncul

dalam kolom khusus surat kabar Suara

Merdeka pada bulan Ramadan 1437

H/2016 M.

Studi ini bertujuan untuk

mengetahui makna dibalik tanda-tanda

verbal terkait dengan dakwah antarbudaya

yang direpresentasikan dalam rubrik

Lentera STAIN Kudus Suara Merdeka

edisi Ramadan 1437 H/2016 M serta

menjelaskan wujud produk dari dakwah

antarbudaya yang dideskripsikan dalam

rubrik tersebut. Disamping itu kajian ini

ingin memberikan manfaat bagi kajian

semiotik khususnya pada media cetak

konsep-konsep dan data-data guna

menjelaskan analisis dan interpretasinya

(Kriyantono, 2012: 268-269).

3. Gambaran Umum tentang

Rubrik “Lentera STAIN Kudus”

“Lentera STAIN Kudus” adalah

salah satu kolom yang muncul pada bulan

Ramadan. Nampaknya, tema-tema yang

diangkat selama bulan Ramadan 1437

H/2016 M tentang Islam dan budaya

Indonesia. Hal ini dapat dilihat secara

sekilas dari judul-judul yang tertulis pada

setiap harinya. Keanekaragaman judul

yang ditampilkan menjadi menarik untuk

ditelaah lebih dalam karena sebenarnya